



## LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Budžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,  
tel. (8-5) 266 3661, faks. (8-5) 266 3663, el. p. info@am.lt, http://www.am.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos Seimo nariui Linui Balsiui 2018-04-30 Nr. (12-1)-D8-2395  
Kopija Į 2018-03-27 Nr. SN-S-22  
Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai  
Valstybinei miškų tarnybai

### DĖL PLYNŲ KIRTIMŲ REGIONINIUOSE PARKUOSE

Išnagrinėjome Jūsų 2018 m. kovo 27 d. raštą dėl plynų kirtimų regioniniuose parkuose. Informuojame, kad Lietuvos Respublikos miškų įstatymo 3 straipsnyje nustatyta, kad plynieji pagrindiniai miško kirtimai draudžiami II miškų grupės (ekosistemų apsaugos ir rekreaciniuose miškuose) miškuose ir nacionalinių parkų III–IV miškų grupių miškuose, išskyrus pelkinių ir užmirkusių augaviečių medynus. Regioninių parkų III ir IV miškų grupių miškuose plynieji miško kirtimai galimi.

Informuojame, kad Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos atlieka Nemuno kilpų regioninio parko planavimo schemos korektūrą, numatoma sujungti regioninio parko Punios šilo gamtinį rezervatą ir Punios šilo botaninį-zoologinį draustinį į vieną – Punios šilo gamtinio rezervato teritoriją; tvarkymo plane išskirti griežtos apsaugos ir reguliuojamos apsaugos kraštovaizdžio tvarkymo zonas, nustatyti apsaugos ir tvarkymo priemonės, įvertinti Punios šilo eglės ir Punios šilo pušies genetinių medynų apsaugos ir tvarkymo ypatumus, prirėkus išskirti ekologinės apsaugos ir(ar) rekreacinio (neurbanizuojamo) funkcinio prioriteto zonas, numatant pažintinio ir(ar) rekreacinio turizmo ir kitokią visuomenės gamtosauginiam švietimui pritaikytą veiklą, pateikti siūlymus dėl privačios nuosavybės. Manome, kad atlikus Nemuno kilpų regioninio parko planavimo schemos korektūrą bus išspręstas ir visuomenėje kylantis nepasitenkinimas dėl vykdomų miško kirtimų.

Atsakydami į klausimą, kaip planuojama reguliuoti (didinti / mažinti) plynus kirtimus visoje šalyje, informuojame, kad Nacionalinės miškų ūkio sektoriaus plėtros 2012–2020 metų programoje, patvirtintoje 2012 m. gegužės 23 d. nutarimu Nr. 569 „Dėl Nacionalinės miškų ūkio sektoriaus plėtros 2012–2020 metų programos patvirtinimo“, pabrėžiama, kad siekiant didinti miško ekosistemų ekologinį ir kraštovaizdžio stabilumą, tikslinga taikyti papildomas artimo gamtai miškininkavimo skatinimo priemones, skatinti mokliškai pagrįstus, darnaus vystymosi principais paremtus pagrindinius neplynuosius miško kirtimus. Įgyvendinant šios programos priemones, valstybiniuose miškuose nuosekliai didinama neplynų pagrindinių miško kirtimų ploto dalis lyginant su visu pagrindinių miško kirtimų plotu. Pažymėtina, kad šiuolaikinės miškininkystės požiūriu brandaus medyno kirtimo būdas (plynas arba neplynas) turi būti parenkamas atsižvelgiant, kokios sąlygos susidaro efektyviausiam miško atkūrimui po kirtimo. Miško kirtimo būdas turi būti parenkamas atsižvelgiant į miškininkystės reikalavimus ir numatomo kirsti medyno būklę – medyno

bonitetą arba selekcinę grupę, derėjimą, besiformuojantį pomiškį (sudarysiantį medyną). Abiotinių veiksnių, ligų ar miško kenkėjų pažeisti medynai, kuriuose kitomis miško sanitarinės apsaugos priemonėmis neįmanoma pagerinti medyno sanitarinės būklės arba kuriuose atlikus atrankinius sanitarinius miško kirtimus liktų 0,4 ir mažesnis medyno skalsumas, kertami plynaisiais sanitariniais miško kirtimais.

Siunčiame Valstybinės miškų tarnybos parengtą informaciją apie plynus kirtimus Labanoro ir Nemuno kilpų regioniniuose parkuose ir priemones, kuriomis siekiama apsaugoti regioniniuose parkuose esančius miškus nuo piktnaudžiavimo ir neteisėtų miško kirtimų.

PRIDEDAMA. Valstybinės miškų tarnybos 2018-04-16 rašto Nr. R2-626 kopija, 5 lapai.

Aplinkos ministras



Kęstutis Navickas

ORIGINALAS  
NEBUS SIUNČIAMAS

Z. Glazko, 8~5~272 5868, el. p. zbignev.glazko@am.lt  
T. Tukačiauskas, 8~5~278 6548, el. p. tomas.tukaciauskas@am.lt